INDICAÇÃO No 273/07

Indico ao Exmo. Sr. Presidente da Câmara
Municipal, nos termos regimentais, o envio de ofício ao Gerente de
Atendimento ao Poder Público da Bandeirante Energia S/A., Sr. João
Barbosa dos Reis Neto solicitando a implantação de um Posto de
Atendimento de Serviços em Guararema, a fim de beneficiar os
cidadãos guararemenses quanto ao relacionamento com a empresa no
tocante às informações sobre fornecimento de energia elétrica.

Justificativa

Atualmente, os nossos munícipes têm dificul
dades no relacionamento com a empresa Bandeirante Energia S/A. ao
solicitar informações sobre o fornecimento de energia elétrica,
como por exemplo: a poda preventiva de árvores que estejam em
contato ou próximas à rede elétrica, para evitar interrupções de
energia; a própria interrupção do fornecimento de energia
elétrica; substituição de luminárias queimadas; dentre outras.

Existem muitas reclamações desses munícipes
quanto às ligações para o 0800, devido ao desconhecimento dos
bairros e localidades de Guararema pelos atendentes, o que
dificulta o atendimento de suas solicitações.

A implantação do Posto de Atendimento de
Serviços em nossa cidade foi prometido por representantes da
Bandeirante Energia S/A., quando da reunião com Vereadores,
ocorrida nesta Edilidade, para se resolver o problema das quedas
freqüentes de energia em nosso Município.

Deve-se salientar que outras cidades, como
Salesópolis, já possuem o referido posto de atendimento de
serviços, o que evitou que seus moradores viessem a ter os
problemas acima relatados e que tantos aborrecimentos vêm causando
aos nossos cidadãos.

Por esses motivos, espera-se venha a
Bandeirante Energia S/A. implantar o Posto de Atendimento de
Serviços, como prometido, a fim de beneficiar nossa comunidade.

Sala das Sessões, 25 de Julho de 2007

Ivandir Pereira da Silva Laerte Moreira Junior
Vereador Vereador